ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN PHÚ

Số:        /UBND-ĐCXD
V/v Báo cáo nội dung đơn kiến nghị

của công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do –Hạnh phúc

Phường Trần Phú, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi: UBND thành phố Hà Tĩnh.

Ngày 12/4/2023, UBND phường Trần Phú nhận được Công văn số

822/UBND-VP của UBND thành phố về việc giao UBND phường Trần Phú làm

rõ nội dung đơn kiến nghị của bà Lê Thị Liên, Tổ dân phố 9, phường Trần Phú, cụ

thể:

Hiện nay thửa đất của gia đình bà đang sử dụng bị thiếu 106,0 m2 so với Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất đã được cấp trước đây, gia đình bà đã nhiều lần đề

nghị UBND phường Trần Phú đo đạc lại thửa đất trên nhưng đến nay UBND

phường không thực hiện. Nếu sau khi đo đạc lại thửa đất của gia đình bà bị thừa so

với giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được cấp thì gia đình bà có nguyện

vọng xin hợp thức hóa và nộp tiền theo quy định của Nhà nước.

Về vấn đề này UBND phường xin báo cáo như sau:

Qua kiểm tra hồ sơ về đất đai của gia đình bà Lê Thị Liên thì thửa đất bà Liên

thuộc thửa đất số 112, tờ bản đồ số 27, diện tích 855,1m2( bản đồ 371).

Ngày 16/12/2005, gia đình bà Liên đã làm thủ tục cấp đổi lại Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất và được UBND thị xã hà Tĩnh (nay là thành phố Hà Tĩnh)

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số AĐ 022525 mang tên ông Trần Đình

Nhung và bà Lê Thị Liên với diện tích 874,8m2 trong đó diện tích đất đã cấp đổi

lại là 800,2m2 và diện tích đất đã hợp thức hóa 74,6m2.

Sau khi được cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất gia đình bà Liên

không có ý kiến hay kiến nghị nào liên quan đến diện tích cũng như các vấn đề liên

quan đến thửa đất đã được cấp đổi.

Ngày 17/6/2008, gia đình bà Liên đã làm thủ tục tách thửa để tặng cho vợ

chồng con gái bà là bà Trần Thị Oanh và ông Dương Đình Bình với diện tích

186,3m2 và đã được UBND thành phố cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số

AH 930593.

Ngày 27/3/2013, gia đình bà Liên đã làm thủ tục tách thửa để tặng cho vợ

chồng con trai bà là ông Trần Xuân Khánh và bà Đặng Thị Cảnh với diện tích

175,8m2 và đã được UBND thành phố cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số

BN 927622.

Ngày 29/01/2013, gia đình bà Liên đã tách thửa để tặng cho vợ chồng con trai

bà là ông Trần Xuân Thành và bà Bùi Thị Thanh Minh với diện tích 99,9m2. Hiện

nay hộ ông Thành và bà Minh đã cấp đổi lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

số CY 367249 ngày 19/11/2020.

Như vậy, tổng diện tích đất gia đình bà Liên đã tặng cho là: 462,0m2.

Sau khi làm thủ tục tặng cho quyền sử dụng đất cho các con gia đình bà Liên

đã làm thủ tục cấp đổi lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đã được Sở Tài

2

nguyên và Môi trường cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số CY 367249

ngày 23/11/2020 với diện tích 412,8m2.

Tổng diện tích đất hiện nay của gia đình bà Liên và diện tích đất gia đình bà

Liên đã tặng cho các con là: 874,8m2.

Đối chiếu với diện tích đất của gia đình bà Liên tại thửa đất số 112, tờ bản đồ

số 27 (bản đồ 371) thì đất bà Liên hiện tại đã thừa ra: 19,7m2 và đúng bằng diện

tích đất đã được UBND thành phố cấp đổi tại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

số AĐ 022525 ngày 16/12/2005.

Như vậy việc gia đình bà Lê Thị Liên kiến nghị đất bà bị thiếu là không đúng

với hồ sơ về đất đai của gia đình bà đã được cấp.

UBND phường đã phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh thành

phố - huyện Cẩm Xuyên đo đạc lại hiện trạng thửa đất của gia đình bà Liên, kết

quả đo đạc diện tích đất thực tế hiện nay của gia đình bà đúng bằng diện tích đất

được cấp trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nên việc đề nghị xin hợp thức

hóa đất của bà Liên là không có cơ sở.

UBND phường xin báo cáo để UBND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban tiếp công dân thành phố;

- Phòng Tài nguyên MT thành phố;

- Văn phòng ĐK đất đai,Chi nhánh KV TP-CX;

-Thường trực: Đảng uỷ, HĐND phường;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Lưu: VT, ĐCXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Toản

		quoctoantpht@gmail.com
	2023-05-10T11:44:10+0700

		2023-05-10T14:17:58+0700

		2023-05-10T14:18:24+0700

		phuongtranphu.tpht@hatinh.gov.vn
	2023-05-10T14:19:05+0700